
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 1023- Outubro/2024
Portarias- N° 6, 7 e 8/2024

(PPGZT/UFPI)

Teresina, 17 de Outubro de 2024



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

CAMPUS PROFESSORA CINOBELINA ELVAS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA TROPICAL 

Campus Ministro Petrônio Portela – CEP: 64.048-550 - Teresina, Piauí -Telefone: 86 2222-4039 - www.ufpi.br 

 

PORTARIA PPGZT/UFPI Nº 06, DE 11 DE OUTUBRO DE 2024. 

Designar Comissão de Avaliação e Seleção para 
concessão do Prêmio UFPI de Dissertação e 
Tese 2024 Prof. Dr. “Benedito Borges da Silva”, 
referente às Dissertações e Teses defendidas 
em 2023 no Programa de Pós-Graduação em 
Ciência Animal / Zootecnia Tropical (PPGCA-
PPGZT/UFPI) 

 

O Coordenador Adjunto do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia Tropical, no uso de 

suas atribuições e de acordo com a Resolução N. 658/2024 do Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão da Universidade Federal do Piauí, Regimento Interno do Programa de Pós-

Graduação em Zootecnia Tropical (PPGZT) e Aprovação do Colegiado do PPGZT, em 

11/10/2024, e considerando: 

- EDITAL 06/2024 – PRPG/UFPI 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar Comissão de Avaliação e Seleção para concessão do Prêmio UFPI de 

Dissertação e Tese 2024 Prof. Dr. “Benedito Borges da Silva”, referente às dissertações e teses 

defendidas em 2023, com o objetivo de selecionar os melhores trabalhos desenvolvidos no 

âmbito dos Programas de Pós-Graduação em Ciência Animal / Zootecnia Tropical 

(PPGCA/PPGZT/UFPI). 

Art. 2º - A Comissão fica constituída pelos seguintes membros:  

a) Prof. Dr. Amilton Paulo Raposo Costa (Presidente)  

b) Prof. Dr. Arnaud Azevêdo Alves (Titular) 

c) Prof. Dr. Natanael Pereira da Silva Santos (Titular)  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFPI. 

 
 
 

Prof. Dr. Marcos Jácome de Araujo 
Coordenador Adjunto do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia Tropical 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
CAMPUS PROFESSORA CINOBELINA ELVAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA TROPICAL 
Campus Ministro Petrônio Portela – CEP: 64.048-550 - Teresina, Piauí -Telefone: 86 2222-4039 - www.ufpi.br 

 

PORTARIA PPGZT/UFPI Nº 07, DE 11 DE OUTUBRO DE 2024. 

Nomeia os Representantes Discentes junto ao 
Colegiado e Comissão de Bolsas do Programa 
de Pós-Graduação em Zootecnia Tropical. 

 

Os Coordenadores do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia Tropical (PPGZT-UFPI), no 

uso de suas atribuições e de acordo com a Resolução N. 658/2024 do Conselho de Ensino, 

Pesquisa e Extensão da Universidade Federal do Piauí, Regimento Interno do Programa de 

Pós-Graduação em Zootecnia Tropical e considerando: 

- Ata da Eleição dos Representantes Discentes do PPGZT-UFPI, de 08 de outubro de 2024; 

- Processo Nº 23111.048548 /2024-16 

 

RESOLVEM: 

Art. 1º - Nomear os Representantes Discentes junto ao Colegiado e Comissão de Bolsas do 

Programa de Pós-Graduação em Zootecnia Tropical (PPGZT), com mandatos previstos de 01 

(um) ano, conforme Regimento Interno do PPGZT, a contar da data da publicação desta 

portaria. 

1. Representantes Discentes junto ao Colegiado do PPGZT – Titular: SAMILA 

BARBOSA LISBOA (Matrícula: 20241000606), mestranda, Área: Produção 

Animal. Suplente: ELIZABETB VIANA DIAS (Matrícula: 20241001256), 

mestranda, Área: Produção Animal. 

2. Representantes Discentes junto à Comissão de Bolsas do PPGZT – Titular: 

GLEICE KELLE SILVA MARQUES VILELA (Matrícula: 20241009850), doutorando, 

Área: Produção Animal. Suplente: VANESSA DOS SANTOS NERI (Matrícula: 

20241003930), doutoranda, Área: Produção Animal. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFPI.  

Comunique-se, certifique-se e cumpra-se. 

 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
CAMPUS PROFESSORA CINOBELINA ELVAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA TROPICAL 
Campus Ministro Petrônio Portela – CEP: 64.048-550 - Teresina, Piauí -Telefone: 86 2222-4039 - www.ufpi.br 

 

 
 
 

Prof. Dr. Natanael Pereira da Silva Santos 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia Tropical 

 
 
 

Prof. Dr. Marcos Jácome de Araújo 
Coordenador Adjunto do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia Tropical 

NATANAEL 
PEREIRA DA 
SILVA 
SANTOS:96237
007334

Assinado de forma 
digital por NATANAEL 
PEREIRA DA SILVA 
SANTOS:96237007334 
Dados: 2024.10.16 
08:33:47 -03'00'



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

CAMPUS PROFESSORA CINOBELINA ELVAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA TROPICAL

Campus Ministro Petrônio Portela – CEP: 64.048-550 - Teresina, Piauí -Telefone:   86 2222-4039  -   www.ufpi.br  

PORTARIA PPGZT/UFPI Nº 08/2024, de 11 de outubro de 2024.

Recomposição dos membros da Comissão de Bolsas 
do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Zootecnia 
Tropical com a inserção da representação discente.

O  Subcoordenador  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Zootecnia  Tropical,  no  uso  de  suas 

atribuições  e  de  acordo  com  o  Parágrafo  Único  do  Artigo  11  da  Resolução  No 658/2024,  do 

Conselho  de  Ensino,  Pesquisa  e  Extensão  da  Universidade  Federal  do  Piauí,  e  Aprovação  do 

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia Tropical em 29 de Setembro de 2023 e em 

11 de outubro de 2024, e considerando,

- Portaria Nº 76-CAPES, de 14 de abril de 2010;

- Resolução Nº 658/2024-CEPEX, de 22 de abril de 2024; 

- Ata da Reunião do Colegiado do PPGZT, de 29 de setembro de 2023;

- Ata da Reunião do Colegiado do PPGZT, de 11 de outubro de 2024;

- Portaria N.º 07/2024-PPGZT, de 11 de outubro de 2024;

- Ato da Reitoria Nº 1760/23, de 20 de outubro de 2023;

RESOLVE:

Art. 1º - Recompor a Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia Tropical - 

PPGZT/UFPI, constituída em 29 de setembro de 2023, com a inserção da representação discente.

COMISSÃO DE BOLSAS-PPGZT:

a) Prof. Dr. Natanael Pereira da Silva Santos (Presidente)

b) Prof. Dr. Marcos Jácome de Araújo (Titular)

c) Prof. Dr. Antônio Leandro Chaves Gurgel (Titular)

d) Representante Discente Gleice Kelle Silva Marques Vilela (Titular)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFPI.

Prof. Dr. Ricardo Loiola Edvan
Subcoordenador do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia Tropical

http://www.ufpi.br/

